
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 088, DE 06 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Elaboração do
Projeto Pedagógico do Curso da Pós-Graduação em Docência em Ensino Superior do
IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

GABRIEL ANTÔNIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Presidente

GILSON SOARES DE ARAÚJO
Bibliotecário-

Documentalista
2086045 Membro

JOIR  BENEDITO  PROENÇA  DE
AMORIM

Professor EBTT 1751473 Membro

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnico em
Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

THIAGO ANDRADE DE TOLEDO Professor EBTT 3043619 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 70
(setenta) dias para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 089, DE 06 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Reformulação
do PPC do Curso Técnico em Meio Ambiente do IFMT Câmpus São Vicente – Centro de
Referência de Jaciara:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

JOIR  BENEDITO  PROENÇA  DE
AMORIM

Professor EBTT 1751473 Presidente

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em
Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

GABRIEL ANTÔNIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 70
(setenta) dias para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 090, DE 06 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Reformulação
do Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado em Agronomia Integral do IFMT Câmpus
São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE MATOS Professor EBTT 1883963 Presidente

AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ALEXANDRE CAETANO PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERALDO MAGELA FREIRE SILVA Professor EBTT 1755042 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnico em
Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 70
(setenta) dias para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 091, DE 06 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para constituir o Núcleo Docente Estruturante
do Curso Bacharelado em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (TADS)
do IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Presidente

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO Professor EBTT 1748967 Membro

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Membro

LÍBIA DE SOUZA BOSS CUNHA Professor EBTT 2318827 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

PEDRO HENRIQUE PEREIRA Professor EBTT 1337783 Membro

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 092, DE 06 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para constituírem Comissão de Elaboração do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do
IFMT Câmpus São Vicente – Sede:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Presidente

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em
Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E 
SILVA

Professor EBTT 1900675 Membro

MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA
FIGUEREDO

Professor EBTT 1107525 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro

SÍLVIA JACINTA RITTER PIMENTA Professor EBTT 1669725 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 70
(setenta) dias para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 093, DE 06 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para constituírem Comissão de Reformulação
do Projeto Pedagógico do Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
(TADS) do IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Presidente

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

LÍBIA DE SOUZA BOSS CUNHA Professor EBTT 2318827 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

PEDRO HENRIQUE PEREIRA Professor EBTT 1337783 Membro

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro

SÍLVIA  DIAMANTINO  FERREIRA  DE
LIMA

Pedagogo-Área 2084955 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 70
(setenta) dias para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 094, DE 08 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem Comissão responsável  pelo
desenvolvimento  de  Software  de  Gerenciamento  de  Bolsas  e  Auxílios  Estudantis  no
âmbito do IFMT Câmpus São Vicente:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

KAMILA ÁLVARES SIMÕES BARATA
Técnico de

Tecnologia da
Informação

1698406 Presidente

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnico em
Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

RONALDO JOSÉ PERIN Administrador 1759927 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 120
(cento e vinte) dias para apresentação da Versão Beta.

III – O Software a ser criado vigorará em definitivo no início do ano letivo de 2020.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 095, DE 08 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Organização e
Gerenciamento da Festa Junina deste Câmpus, que ocorrerá em 12/06/2019:

Nome Cargo SIAPE
Função na
Comissão

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Presidente

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS
Assistente em
Administração

1047302 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNCK Professor EBTT 1756011 Membro

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA
Técnico em
Audiovisual

2268215 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO
Assistente em
Administração

0049377 Membro

ELIAS LEITE PEREIRA JÚNIOR Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro

JONIR DE OLIVEIRA Porteiro 1031065 Membro

ROBERTA  MARTIN  GOMES  DA  SILVA
BORGES

Professor EBTT 2567120 Membro

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Membro

THAYANE LAURA DUARTE DE LARA PINTO
SOUSA

Técnico em
Secretariado

2106139 Membro

VANESSA ALVES DE LIMA Assistente de Aluno 1824535 Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES
Auxiliar em

Administração
2268939 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 096, DE 08 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Reconduzir a  Comissão de Sindicância constituída pela Portaria nº 224, de
17/11/2017, de que trata o processo nº 23197.037604.2017-11, sobre os acidentes de
trânsito  envolvendo  os  veículos  Caminhonete  Mitsubishi  L200  4x4  GL,  cor  branca,
ano/modelo  2009/2010,  placa  NPH  1268  cedido  ao  IFMT  Câmpus  Confresa  e  o
automóvel Ford Fiesta cor branca, ano/modelo 2012/2012, placa OAX 8659, ambos de
propriedade deste Câmpus.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 097, DE 09 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
175/2019/DE/SVC/IFMT, de 08/05/2019,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 064, de 09/04/2019, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Câmpus São Vicente: 

Inclusão do Servidor:

Nome Servidor Cargo Siape CNH/Categoria

FERNANDO AUGUSTO ALVES DA SILVA
Assistente em
Administração

2393566 00695291156/B

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  064,  de  09/04/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 098, DE 09 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
165/2019/DIRETORIA DE ENSINO/IFMT/SVC/IFMT, de 08/05/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Elaboração do
Projeto  Pedagógico  do Curso Técnico  em Ludoteca  do IFMT Câmpus São Vicente  –
Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
 Matrícula

SIAPE

Função
na

Comissão

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Presidente

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

GILSON SOARES DE ARAÚJO
Bibliotecário -

Documentalista
2086045 Membro

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 0416120 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

MAURÍCIO BERNDT RAZEIRA Professor EBTT 1379505 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 099, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Retificar a Portaria nº 091, de 06/05/2019, conforme segue:

II  –  Onde  se  lê:  “...Curso  Bacharelado  em  Tecnologia  em  Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas (TADS) ...”.

III – Leia-se: “...Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
(TADS) ...”.

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 100, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar a pedido,  a partir de 14/05/2019, o servidor  IVANOR ANTÔNIO
KAYSER,  ocupante do cargo de Assistente em Administração,  matrícula  no SIAPE nº
1759479, da função de Coordenador de Projetos Institucionais deste IFMT Câmpus São
Vicente, código FG – 01.

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 221, de
31/10/2018.

.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 101, DE 17 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
018/2019/DAD/SVC/IFMT, de 17/05/2019,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 064, de 09/04/2019, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Câmpus São Vicente: 

Inclusão do Servidor:

Nome Servidor Cargo Siape CNH/Categoria

ELIAS LEITE PEREIRA JÚNIOR Auxiliar de Biblioteca 2089979 04784687688/B

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  064,  de  09/04/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 102, DE 20 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
020/2019/DEXT/SVC/IFMT, de 17/05/2019,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
realização do II SEMINÁRIO DE AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO ORGÂNICA no IFMT
Câmpus São Vicente, que deverá ocorrer em 05/06/2019, neste Câmpus:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

DALMIR KUHN
Engenheiro
Agrônomo

1104093 Presidente

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS
Assistente em
Administração

1047302 Decoração

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE
LIMA

Técnico em
Audiovisual

2268215
Audiovisual e

Filmagem

DEUSDEDIT  PINTO  DE  BARROS
NETO

Assistente em
Administração

0049377 Apoio

EVANDRO MACIEL GARCIA
Assistente em
Administração

2090519 Cerimonial

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341
Organização /
Divulgação /

CRCV

KAMILA ÁLVARES SIMÕES BARATA
Técnico em

Tecnologia da
Informação

1698406
Inscrição e
Certificação

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738
Organização /
Divulgação /

CRJ

LIANE DE CASTRO MACHADO
Técnico em

Agropecuária
1632039 Alimentação

MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA
FIGUEREDO

Professor EBTT 1107525 Alimentação

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

MARLEIDE  GUIMARÃES  DE
OLIVEIRA ARAÚJO

Professor EBTT 2552158 Alimentação

ROBERTA MARTIN GOMES DA SILVA
BORGES

Professor EBTT 2567120 Alimentação

SÉRGIO  THOMPSON  BERNANDES
MONTEIRO

Jornalista 2090283 Fotografia

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES
Auxiliar em

Administração
2268939

Inscrição,
Certificação e

Decoração

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 103, DE 22 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
16/2019 – CALMOX/DCF/IFMT-SVC, de 17/05/2019,

RESOLVE:

I  –  Reconduzir  a  Comissão  constituída  pela  Portaria  nº  079,  de  15/04/2019,
responsável pela elaboração de estudos preliminares e gerenciamento de riscos visando
seleção e contratação de empresa para prestação dos serviços comuns e continuados de
Controle de Pragas e Insetos e Limpeza de Caixas D'Água para  o IFMT Câmpus São
Vicente – Sede.

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e a Comissão tem o prazo de 30
(trinta) dias, a partir de 15/05/2019, para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 104, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Reconduzir os membros da Comissão de Sindicância Investigativa constituída
pela Portaria nº 122, de 03/07/2018, visando apuração dos fatos relatados no Processo nº
23197.001152.2018-11, convalidando os atos já realizados.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 105, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II  de 19/04/2017,  publicada no D.O.U. de 20/04/2017,  considerando o
Ofício nº 187/2019/DE/SVC/IFMT, de 21/05/2019,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo  para comporem a Comissão que fará análise
dos  documentos  anexos  ao  Processo  nº  23188.003478.2018-83  relacionados  com
atividades  de  estágio  no  IFMT  Câmpus  São  Vicente  e  apresentar  proposição  da
sistematização,  tais  como:  definição das atribuições,  funções  e  fluxo  de  trabalho  das
atividades de estágio:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

FERNANDO AUGUSTO ALVES DA SILVA
Assistente em
Administração

2393566 Presidente

EVANDRO MACIEL GARCIA
Assistente em
Administração

2090519 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

MARLEIDE  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA
ARAÚJO

Professor EBTT 2552158 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em
Administração

1753935 Membro

PAULA FERNANDA OLIVEIRA
Assistente em
Administração

1959322 Membro

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

VILSON DANTAS DOS SANTOS Professor EBTT 0049385 Membro

WALTER JUNIO ALVES DOS SANTOS
Assistente em
Administração

1934760 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

II – Revoga-se a Portaria nº 165, de 15/08/2018.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 21 (vinte e
um) dias para a conclusão dos trabalhos.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 106, DE 28 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Aprovar o Regimento Interno Unificado de Colegiados de Cursos Técnicos de
Nível  Médio do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência e  Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


